
           Copia 
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI 
SOCIALI 

 (C. I. S. S.   -   OSSOLA) 
Via Mizzoccola, 28 – 28845 Domodossola  (VB) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
DEL. N. 13 DEL 22/03/2024 

 
 
OGGETTO: PROROGA DELL'INCARICO DI SOSTITUZIONE 
TEMPORANEA DEL DIRETTORE DEL CISS OSSOLA E DELLE 
FUNZIONI DI SEGRETARIO DELL'ENTE  
 
L'anno 2024, addì 22 marzo 2024 alle ore 14:00, convocato con appositi avvisi, si è riunito in 
videoconferenza il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE e, fatto l'appello nominale, risultano:    
   
 

  PRESENTE ASSENTE 

VANNI GIORGIO PRESIDENTE   X   

ZOLDAN RAFFAELLA VICE-PRESIDENTE  X   

LEO FALDA ROSANNA COMPONENTE  X   

MARRAS GIUSEPPE COMPONENTE  X   

MASCIAGA EGIDIO COMPONENTE  X  

BONOMI SVEVA COMPONENTE  X 

 TOTALE 5 1 
 
 
 
Risulta assente giustificata: BONOMI Sveva 
 
Tutti i membri del Consiglio, della cui identità si è certi, partecipano in videoconferenza. 
 
Non assiste il Segretario dell'Ente – Sostituto del Direttore Sonia MANINI, in quanto parte 
interessata. Svolge le funzioni di Segretario la Vice Presidente Raffaella ZOLDAN. 
 
Il dott. Giorgio VANNI, nella sua qualità di PRESIDENTE, assume la presidenza e constatata la 
legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio di Amministrazione a  
deliberare in merito all'oggetto. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e richiamati gli articoli 17 e 27 dello Statuto del CISS 
Ossola; 
 
Richiamate le proprie Deliberazioni n. 23 del 29/09/2022, n. 38 del 27/12/2022, n. 14 del 30/03/2023 e n. 
54 del 29/12/2023, con cui è stata incaricata la Responsabile dell’Area Servizi Sociali Territoriali A.S.S. 
Manini Sonia di ricoprire temporaneamente il ruolo di Sostituto del Direttore e di svolgere le funzioni di 
Segretario nelle more della copertura del posto dirigenziale; 
 
Dato atto che: 
- si è provveduto a predisporre il Piano integrato di attività e di organizzazione (PIAO) 2024-2026, adottato 
con la propria deliberazione n. 9 del 04/03/2024, nella cui sottosezione 3.3, “Piano Triennale dei 
Fabbisogni di Personale (Ptfp)”, è prevista l’assunzione attraverso concorso pubblico di un dipendente a 
tempo pieno e indeterminato, inquadrato come Dirigente (Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Area 
Funzioni Locali) con incarico di Direttore del Consorzio; 
- con nota protocollo n. 2565 del 05/03/2024, è stata effettuata la comunicazione ai sensi dell'articolo 34-
bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n 165, ai fini dell’assegnazione di eventuale personale in 
disponibilità; 
 
Preso atto che la Regione Piemonte, con nota acquisita agli atti con protocollo n. 2899 del 12/03/2024, ha 
dato riscontro alla comunicazione di cui sopra, informando dell’assenza di personale da assegnare; 
 
Dato atto che sono in attesa di approvazione da parte dell’Assemblea alcune variazioni al bilancio di 
previsione 2024-2026, finalizzate, oltre ad altre necessità, a predisporre lo stanziamento delle somme 
necessarie all’affidamento a qualificata ditta esterna del servizio di organizzazione e svolgimento di 
concorsi pubblici in modalità digitale;  
 
Considerato che permane la necessità e l’urgenza di vicariare le funzioni di Direttore e Segretario del 
Consorzio, al fine di garantire la funzionalità e l’operatività dell’Ente; 
 
Verificato che sono in fase di avvio i progetti PNRR finanziati e che gli adempimenti e le procedure sono 
stati seguiti in qualità di Sostituta del Direttore dalla Responsabile dell’Area Servizi Sociali territoriali A.S.S. 
Manini Sonia, unica dipendente E.Q. componente della Cabina di regia dell’ambito; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il 
testo Unico degli Enti Locali (TUEL), come modificato dall’art. 3, co.1 lett. b) del D.L. 174/2012, convertito 
con L. n. 213/2012 e dell’art. 147 bis, introdotto dall’art. 3, co. 1 lett. d) del medesimo Decreto n. 174/2012 
        
 

DELIBERA 
 
1) di approvare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
2) di prorogare l’incarico di Sostituto del Direttore assegnato alla Responsabile dell’Area Servizi Sociali 
Territoriali A.S.S. Manini Sonia, sino a quando entrerà in servizio il Dirigente che verrà assunto attraverso 
pubblico concorso e comunque non oltre il 31/12/2024; 
 
3) di affidare, altresì, all’A.S.S. Manini Sonia le funzioni di Segretario del Consorzio, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 27 dello Statuto; 
 
4) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri ulteriori per il Consorzio. 
 

 
 



 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, come sopra costituito, 
 

Riconosciuta l'urgenza di provvedere; 
 
Con votazione unanime espressa per alzata di mano; 
 

 
 
 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediata eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
           
 
 
Il sottoscritto Sostituto del Direttore esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del 
presente atto deliberativo, in relazione alle proprie competenze. 
 
                      F.to: IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE  
                   SONIA MANINI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
       F.to: IL SEGRETARIO f.f.                   F.to:                   IL PRESIDENTE 
                                     (Raffaella ZOLDAN)                                     (Giorgio VANNI)   
         
            ....................................................                        ................................................... 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

   
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio, 
  

ATTESTA 
 
che la presente Determinazione è stata affissa all'Albo Ufficiale del C.I.S.S. per 15 giorni consecutivi ex art. 47 
c. 1 L. 142/90. 

 
                                              F.to: IL SEGRETARIO 
                                              (Sonia MANINI) 

   

 
  

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.                                                      IL SEGRETARIO                                                                                                                     


